VI. Controversia est inter Auctores de modo, quo adorari possint imagines, utrum nimirum imagines per se sint adoranda, an solum cum exemplari, & propter ipsum, quam questionem accerrimè disputant Suarez & Vasquez, ille enim cum Bellarmino, & aliis docet imaginem per secoli posse cultu aliquo, & adoratione inferiori cultui illi, qui per se & directè exhibetur exemplari, Vasquez verò & alii nolunt adorationem internam & submissionem ullo modo ferri ad imaginem ipsam, sed ad solum prototypon, ita ut quia concipiendo excellentiam in prototypo cui vult se submittere, & apprehendens aptum modum significandi hanc suam subjectionem erga prototypon esse, ut osculetur ipsis imaginem, de facto hanc ei reverentiam exhibet.

VII. In primis in confessio est apud omnes imaginis propter se nullum cultum exhiberi posse, sed solum intuitu exemplaris; nec enim lapis & lignum quidquam in se habent, ob quod solitaria & absolute sumpta exhiberi illis cultus dobeat. Unde non potest adorari imago, quin codem actu adoratur etiam exemplar: cuius ratio ulterior est, quia adoratio secundum omnes est pars iustitiae, unde ex conceptu suo tendere debet ad solendum id quod alicui naturæ rationali debitum est. Licet ergo, quando adoratur imago simul cum exemplari, actus ille adorationis, prout terminatur ad imaginem, non sit actus iustitiae respectu illius, cum erga lignum aut lapidem iustitia esse non possit, semper tamen actus adorationis internus est actus iustitiae respectu aliquis.

VIII. Ad quæstionis itaque resolutionem notandum, submissionem internam, cuius nota est adoratio externa, esse duplē: prima & præcepta, quæ agnoscimus rem aliquam esse nobis digniorem, & excellentiorem, cui proinde nos verè subjiciimus, & illi inferiores nos agnoscimus, hunc autem cultum nullus prudenter habere potest imaginis, cum nullus prudenter existimare possit rem inanimatam se esse digniorem. Alii autem est submissio, quæ licet non velit quis agnoscere ali-

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

quid esse se præstantius, vult tamen intuitu alterius dare illi meliorem locum, aperire caput, tractare honorificè, &c. sicut etiam homines subinde æquales se se invicem honoris causâ tractare solent.

Hoc ergo posito non videtur dubium quin aliqua etiam interna adoratio terminetur ad imaginem, & non ad solum exemplar, quando enim quis cultum illum extermum, ut apertione capitis, genuflexionem, exosculationem, &c. exhibet imagini, licet quidem id totum præstet intuitu exemplaris, verè tamen vult cultum illum exhibere imagini, cum habeat voluntatem actiones illas externas dirigendi ad imaginem. Confirmatur: Alioqui non verè adorarentur imagines, quas tamen verè & propriè adorandas esse docet septima Synodus.

Dices: Sufficit quod fiat genuflexio coram imagine, ad hoc ut dicatur imago adorari. Contra, etiam sit coram parieti, & tamen non adoratur paries, & si in eadem imagine pingantur aliqui non digni honore, ut milites crucifigentes, vel dæmoni tentans Christum, quero cur potius Christus adoretur, quam illi, cum genuflexio æqualiter fiat coram omnibus, ergo peculiaris ordinatio voluntatis requiritur ut actiones illæ externæ referantur potius ad unum objectum & rem repræsentantam, quam ad aliam, sed hæc non est cur non sit aliqua submissio, & adoratio interna, ergo.

Dices secundò, docere Concilia imagines non adorari in spiritu, ergo non debet interna adoratio ad eas dirigiri. Respondeo, per adorationem in spiritu intelligere Concilia adoracionem illam, quæ volumus aliquid alteri significare, que solum intervenit in naturâ spirituali, & intellectuali, imaginem verò adoramus tantum cultu quasi materiali & inanimato, quicquid enim significare volumus, non intendimus significare imaginis, sed exemplari, ratione cuius adoramus imaginem, sicut respectu illius tantum est actio illa adoratio in spiritu. Secundò dici posset, ideo respectu exemplaris tantum, non imaginis, vocari à Patribus adorationem in spiritu, quia respectu illius tantum solvit id quod ex iustitiâ debetur, quod in imagine deficit, cum non sit natura spiritualis, intellectualis, & capax actus iustitiae.

Dices tertio cum Vasquez cap. 14. affirmare Patres cultum illum non imaginis, sed exemplari esse exhibendum; & ut alios omittam, quos fuisse assert Vasquez, luculenta p̄ræ ceteris sunt verba Sancti Augustini lib. 3. de Doctrinâ Christianâ cap. 9. ubi ait: Quis verò veneratur utile signum placi esse ex divinitus institutum, cuius vim significacionemque habendum intelligit, non hoc veneratur quod videt, & tangit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt.

Respondetur, certum esse hos Patres non ita intelligendos, ut velint imaginem non adorari, cùm contrarium definiatur in Conciliis, unde nec hoc affirmat S. Augustinus verbis proximè citatis, sed solum dicit potius, seu magis principaliiter adorari exemplar, cuius intuitu hæc omnia fiunt. Solùm ergo volunt Patres non adorari imagines adoratione absoluta, seu propter se, sed tantum respectivâ, & propter exemplar, hæc verò adoratio tantum distat ab absolutâ, quæ exhibetur exemplari, ut comparatione illius vix censeatur adoratio: sic qui alterum amat amore concupiscentiæ, esto verè illum amet, dicitur tamen se amare non amicum.

G g 2

IX.
Aliqua interna adoratio terminatur ad imaginem.

X.
Ad hoc ut imago dicatur tur adorari non sufficit quod coram tibi fiat genuflexio.

XI.
Quid velint Concilia dum dicunt imagines non adorari in spiritu.

XII.
Obj. affir. Patres cultum illum non imaginis, sed exemplari esse Patres exibendum.

XIII.
Responso intelligendos esse Patres exibendum.

Submissio
internâ est
duplex.

Dices

XIV.
Poteſt quis ſe aliquā rationeſ ſubmiſtere prudenter interdum rei inanimata.

Dices quartū: Eſt quō p̄cipuum fundamen-
tum contraria ſententia, imago cū ſit inani-
mata, & rationis incapax, eſt etiam incapax ado-
rationis ſeu ſubmiſſionis, quis enim lapidi ſe
prudenter ſubmittat. Nego antecedens: Poteſt
enim homo aliquo modo ſe prudenter ſubmitte-
re rei inanimata, non quidem propter ſe, ut
aiunt, ſed propter aliud. Urgebis: Ergo po-
teſt quis ſervum ſe proſteri imaginis. Nego con-
ſequentiā: Tantum enim vult ſe illi ſubmitte-
re quoad actus aliquos externos, quos tamen
imaginis intuitu exemplaris exhibendo, ſolum di-
cere volumus exemplaripſum eſſe dignum quod
tractetur honorifice, & nobis p̄feratur. Quod
confirmatur, quando enim adoramus Chriſtum,
adoratio illa non ad ſolam Chriſti divinatatem
terminatur, ſed etiam ad carnem, & illi etiam nos
submitimus, licet in ſe ſit res quādam irrationalis.

XV.
Imago, quā tu adorari, etiam interno, rēſpectivē tamen &
vnu ſi res in ordine ad exemplar.

Dico itaque, poſſi imagines vero aliquo cul-
tu adorari, etiam interno, rēſpectivē tamen &
inanimata, cū natura rationalis non ſit, non eſſe capacem
injuriæ, ſic enim etiam dicimus non eſſe capa-
cem adoratioſ in ſpiritu, ut vidimus, ſeu ut
adoratio eſt actus iuſtiæ, quālicui id ſolviſimus
quod ei ex iuſtiæ debetur, hoc enim modo ſo-
lum exhibemus cultum exemplari. Secundariō
tamen, ſi non injuria, faltem contumelia aliqua
infertur etiam imagini.

XVI.
Eic cultus
imagini ex-
hibitus nec
eſt perfecta
Latia, nec
Dulia, ſed
imperfecta
juxta diver-
ſitatem exz-
plarum.

Quareſ: Quis ſi hic cultus, quem exhiberi
dicimus imaginis? Nec enim videtur Latia, cū
hac ſoli Deo debeat, nec Dulia, hæc enim
ſolis datur Dominis. Rēſpondetur, nec perfe-
ctam eſt Latia, nec Dulia, ſed imperfe-
ctam & ſecundariam juxta diversitatēm exempla-
ris. Quare vocari potheſt Latia materialis, ſi ſit
imaginis Chriſti aut Dei: quo ſenu ait Sanctus
Thomas Crucem adorari Latia. Unico ergo
actu adoratur imago & exemplar, ſed inqualiter,
hoc magis, illud minūs, ſicut actus amoris, quo
quis alterum diligat propter Deum, eſto & ho-
minem diligat & Deum, inqualiter tamen, ma-
gis Deum, minūs hominem. Sic etiam dicunt
Philosophi eodem actu visionis videri duos colo-
res, vel in activitate inaquales, vel quorum al-
ter eſt remotior, ibi ergo eſt manifestum, eun-
dem actum poſſe inaqualiter ferri in duo objecta:
quod etiam conſtrare videtur caſu quo quis eodem
actu, qui ſimul fides eſſet & scientia reſpe-
ctu duorum objectorum, alterum per actum il-
lum ſciere, alterum cederet.

Quod ſi quis contendat voluntatem illam, quā
quis intuitu prototypi vult adorare imaginem, XVII.
non eſſe adorationem internam, quia non eſt vo-
luntas ſubmittendi ſe tanquam ſervum imaginis, Aliq[uo]t
tamen hanc
controversiam decul-
tus, quod non id facit ex affectu ſolvendi id quod
in imaginis debetur ex iuſtiæ, queſtionem fecerit reducunt ad
de nomine, gratis enim dici videtur nullius ſub-
missionis notam eſſe adorationem, niſi illius,
quā ſit animo ſubmittendi ſe tanquam ſervum,
aut ex affectu ſolvendi debitum iuſtiæ, que ſe-
catur adoratio in ſpiritu, aperire enim caput rei
alium, dare meliore locum, genu ante illam
flectere, ſine dubio eſt aliqua ſubmiſſio.

Licet verò poſſit imago adorari ſimul cum XVIII.
exemplari, non tamen potheſt ſimul cum eodem
adorari: Ratio eſt, quia adoratio terminari po-
teſt ad rem inanimatam, oratio verè nequaquam,
ſed ad ſolum principium intellectuale, quod po-
teſt preces percipere. Dices: Oramus totum
Chriſtum, caro autem Chriſti non eſt quid intel-
lectuale. Repondeo, disparitatem eſſe, licet
enim caro Chriſti non eſt quid intellectuale, con-
ſtituit tamen unum compositum cum anima,
quod compositum percipit preces tanquam prin-
cipium totale quod, licet anima ſola ſit principium
quo. Imago verò nec eſt principium for-
male exaudiendi, nec unum totale principium
cum exemplari conſtituit.

Quod de Imaginibus diximus, eodem modo XIX.
de aliis rebus ſacris, calicibus ſciliſter, reliquiis, idem de illis.
& sanctissimo nomine JESU dici potheſt, qua-
tum eſt, omnia non propter ſe, ſed propter personas, ad
reas referuntur adorari poſſunt, ſemper tamen
adorato ſimul exemplari, vel re ſignificata, ita ut
adoratio prout ad illa terminatur ſit relativa tan-
tum, abſoluta verò prout ad exemplar, & rem
ſignificata.

Sancti autem ipſi cultu Dulia, non rēſpectivo
tantum, ſed abſoluto coluntur, ob dotes ſup-
ernaturales, quas in ſe habent. Unde quāvis
Crux adoretur latia materiali, & rēſpectiva, Bea-
tissima Virgo tamen, etiſ ſola hyperdulia adore-
tur, perfectius tamen colitur, quā Crux, quia
internus ſervitutis affectus ad eam abſolute, &
ultimatè ob dignitatem Matris Dei, ſeu confa-
guinitatis cum Chriſto, & affinitatis cum tota
Trinitate dirigitur: ſicut prōrex habet ſibi col-
latam à Rege quādam dignitatem, ratione cu-
jus, cū natura rationalis ſit, adorari & col-
legeri potest.

Tractatū de Divini Verbi Incarnatione Finis.

DISPUTA.